ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em julho do passado ano, o Partido Ecologista Os Verdes tomou conhecimento que na

freguesia de Forjães, em Esposende, iria ser viabilizada pela Câmara Municipal de Esposende

(CME) a construção de uma oficina automóvel, junto de área na qual, à luz do RPDM de

Esposende, é privilegiado o uso habitacional.

As preocupações da população residente, em particular a previsível perturbação da sua

qualidade de vida, quer ao nível da exposição ao ruído, quer a focos potenciais de poluição,

motivaram a visita de uma delegação da CDU ao local.

A área na qual se pretende edificar a oficina corresponde a área equivalente a 2552,70 m2, a

escassos metros de habitações, facto que leva a CDU a questionar a CME sobre o motivo do

deferimento da licença de construção, considerando a existência de alternativas à sua

localização, concretamente uma área industrial na proximidade da freguesia, e considerando os

riscos para a saúde humana associados a atividades como decapagem e pintura de automóveis,

com implicações sobre os níveis do ruído, as emissões de fumos, cheiros, resíduos, ou ainda,

riscos ao nível da toxicidade, incêndio e explosão devido aos materiais utilizados nestas

atividades.

A CDU, alertou através de um comunicado, e com base em diversos relatos pelos residentes na

Rua do Coto do Sino e da freguesia, para a existência de uma linha de água entubada há várias

décadas, na área destinada àquela construção, e que poderia vir a ser afetada pelas obras a

desenvolver, correndo o risco de ser comprometer o fornecimento de água a uma propriedade

que dela usufrui.

O Partido Ecologista Os Verdes tendo recentemente sido informado pela população, e por

membros da CDU, de que as obras para a construção do edifício destinado à oficina estão já em

curso, e considerando a preocupação da população residente, solicita à Câmara Municipal de

Esposende, e em particular à Divisão do Ambiente, esclarecimentos no sentido de apurar sobre

as diligências tomadas por este organismo com vista a garantir que a atividade licenciada pela

CME não perturbará ou atentará contra o direito à tranquilidade da população.

Assim, os deputados do Grupo Parlamentar do Partido Ecologista Os Verdes vêm, ao abrigo das

disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, requerer à Câmara Municipal de

Esposende os seguintes esclarecimentos:

1. Quais atividades abrangidas pelo CAE (s) da empresa proponente, e a que exigências

ambientais estas atividades estão sujeitas, designadamente ao nível da emissão de ruído/

acústica, da gestão de fluxos específicos de resíduos (tratamento de óleos e materiais

corrosivos/explosivos e poluentes), da descarga de águas residuais, ou ainda ao nível da

emissão de compostos orgânicos voláteis e emanação de odores?

2. Foi imitido um parecer por parte da CCDRN sobre a localização desta oficina? Em caso

afirmativo qual o resultado?

3. Procurou-se responder às necessidades do requerente dando opções alternativas para a

localização daquela oficina, tendo em vista áreas mais adequadas ao desenvolvimento da

atividade, como a área industrial?

Palácio de São Bento, 11 de janeiro de 2022

Deputado(a)s

MARIANA SILVA(PEV)

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 4
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-01-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção de um edifício destinado à atividade e serviços de oficina automóvel junto a um núcleo habitacional em Forjães, Esposende
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Esposende

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-01-11T14:24:59+0000
	Mariana Silva (Assinatura Qualificada)

		2022-01-21T16:33:38+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-01-21T16:53:38+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-01-11T14:25:17+0000
	Unknown signer dd6dab247b1356ab9dda706a475c2903ad60717b

		2022-01-21T16:33:57+0000
	Unknown signer b678a273380ad22faa9d291630977443c3eaf7ef

		2022-01-21T16:53:43+0000
	Unknown signer 592af0acee00ff911f3852b7b85bd515689bce28